
 diário oficial Nº 34.697  11 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 871/2021-DAF/SEPLAD, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/993582,
RESOLVE:
FORMALIZAR, a contar de 09/09/2021, por necessidade de serviço, a 
interrupção do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
770/2021 – DAF/SEPLAD de 10/08/2021, publicada no DOE nº. 34.668 de 
12/08/2021, à servidora LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, Id. Funcional 
nº.57174989/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo / Contador, 
lotada no Núcleo de Controle Interno – NCIN/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 703342

PORTARIA Nº 271, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 1846, de 08/09/2021 e 1847, de 08/09/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 271, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
Polícia Civil

Outras Despesas 
Correntes 3.400.000,00 0,00 0,00 0,00 3.400.000,00

Contrato Estimativo
 0101 3.200.000,00 0,00 0,00 0,00 3.200.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 90.524,96 0,00 0,00 0,00 90.524,96

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) CBM
 0101 83.031,45 0,00 0,00 0,00 83.031,45

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SEAP

 0101 7.493,51 0,00 0,00 0,00 7.493,51
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 1.206.033,06 0,00 0,00 0,00 1.206.033,06

Despesas Ordinárias
 0660 1.206.033,06 0,00 0,00 0,00 1.206.033,06

ITERPA
Investimentos 7.133.963,24 0,00 0,00 0,00 7.133.963,24

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0623 7.133.963,24 0,00 0,00 0,00 7.133.963,24
GESTÃO
IGEPREV

Investimentos 1.566.797,81 0,00 0,00 0,00 1.566.797,81
Obras e Instalações

 0261 1.566.797,81 0,00 0,00 0,00 1.566.797,81

POLÍTICA SOCIAL
FHCGV

Outras Despesas 
Correntes 3.996.355,40 1.578.118,40 1.578.118,40 1.578.118,40 8.730.710,60

Despesas Ordinárias
 0269 2.418.237,00 0,00 0,00 0,00 2.418.237,00

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 1.578.118,40 1.578.118,40 1.578.118,40 1.578.118,40 6.312.473,60
Fund. Santa Casa

Investimentos 0,74 0,00 0,00 0,00 0,74
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0260 0,74 0,00 0,00 0,00 0,74

SEASTER
Investimentos 2.200.704,31 0,00 0,00 0,00 2.200.704,31

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0306 2.200.704,31 0,00 0,00 0,00 2.200.704,31
SEJUDH

Outras Despesas 
Correntes 113.503,64 113.503,64 113.503,64 113.503,64 454.014,56

Contrato Estimativo
 0101 13.780,35 13.780,35 13.780,35 13.780,35 55.121,40

Contrato Global
 0101 99.723,29 99.723,29 99.723,29 99.723,29 398.893,16

SESPA
Outras Despesas 

Correntes 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0301 300.000,00 300.000,00 300.000,00 300.000,00 1.200.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Outras Despesas 

Correntes 56.000,00 0,00 0,00 0,00 56.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 56.000,00 0,00 0,00 0,00 56.000,00

UEPA
Investimentos 490.000,00 0,00 0,00 0,00 490.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0102 490.000,00 0,00 0,00 0,00 490.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
1.206.033,06 0,00 0,00 0,00 1.206.033,06

EMATER
 0660 1.206.033,06 0,00 0,00 0,00 1.206.033,06

Cultura 56.000,00 0,00 0,00 0,00 56.000,00
FCP
 0101 56.000,00 0,00 0,00 0,00 56.000,00

Direitos Socioas-
sistenciais 2.200.704,31 0,00 0,00 0,00 2.200.704,31

SEASTER
 0306 2.200.704,31 0,00 0,00 0,00 2.200.704,31

Educação Superior 490.000,00 0,00 0,00 0,00 490.000,00
UEPA

 0102 490.000,00 0,00 0,00 0,00 490.000,00
Governança 

Pública 8.700.761,05 0,00 0,00 0,00 8.700.761,05

IGEPREV
 0261 1.566.797,81 0,00 0,00 0,00 1.566.797,81

ITERPA
 0623 7.133.963,24 0,00 0,00 0,00 7.133.963,24

Manutenção da 
Gestão 1.282.995,64 113.503,64 113.503,64 113.503,64 1.623.506,56

Polícia Civil

 0101 1.169.492,00 0,00 0,00 0,00 1.169.492,00


